Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Bc. Martina Kousalová

Koncept průměrného spotřebitele v českém a evropském právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): listopad 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací na téma „*Koncept průměrného spotřebitele v českém a evropském právu*“ vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne

Podpis

Děkuji všem –

– kteří měli trpělivost s mým studiem.

Obsah

1 Úvod..... 5
2 Spotřebitel..... 7
2.1 Spotřebitel dle práva EU..... 7
2.1.1 Primární právo 8
2.1.2 Sekundární právo 9
2.1.3 Judikatura Soudního dvora EU 11
2.2 Spotřebitel dle českého práva 12
2.2.1 Spotřebitel v občanském a obchodním zákoníku 12
2.2.2 Spotřebitel v dalších předpisech 14
3 Průměrný spotřebitel..... 16
3.1 Statisticky průměrný člověk 17
3.2 Právní úprava 18
3.2.1 Průměrný spotřebitel v judikatuře před přijetím směrnice 2005/29/ES 19
3.2.2 Směrnice o nekalých obchodních praktikách 24
3.2.3 Směrnice o klamavé a srovnávací reklamě..... 28
4 Cílová skupina 30
4. 1 Zvlášť zranitelní spotřebitelé 30
4.1.1 Věk..... 32
4.1.2 Fyzická a duševní slabost..... 35
4.1.3 Důvěřivost..... 36
4.1.4 Pozornost 38
4.2 Nejednoznačnost vymezení cílové skupiny 48
5 Rozhodovací praxe soudů..... 51
5.2 Problematika dokazování..... 51
5.3 Posuzování televizní reklamy 54

6 Závěr 56
Použitá literatura 60

Seznam použitých zkratk

EU Evropská unie
ES Evropské společenství
ESD Evropský soudní dvůr
SDEU, Soudní dvůr Soudní dvůr Evropské unie (dříve Evropský soudní dvůr)
Maastrichtská smlouva Smlouva o Evropské unii ze dne 7.2.1992
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
směrnice 85/577/EHS Směrnice Rady č. 85/577/EHS ze dne 20.12.1985 o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených mimo obchodní prostory
směrnice 93/13/EHS Směrnice Rady č. 93/13/EHS ze dne 5.4.1993 o nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských smlouvách
směrnice o klamavé a srovnávací reklamě, směrnice 2006/114/ES Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/114/ES ze dne 12. prosince 2006 o klamavé a srovnávací reklamě
směrnice o nekalých obchodních praktikách, směrnice 2005/29/ES Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2005/29/ES ze dne 11.5.2005 o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu
NOZ, nový občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObčZ, občanský zákoník Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObchZ, obchodní zákoník Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
zákon o ochraně spotřebitele, zákon o OchrSpotř Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů

zákon o rozhlasovém a televizním vysílání, zákon o RTV Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů
zákon o spotřebitelském úvěru Zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru, ve znění pozdějších předpisů
ČOI Česká obchodní inspekce
UWG Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb vom 3.7.2004

1 Úvod

Teorie neviditelné ruky trhu, terminus technicus zavedený ekonomem Adamem Smithem, jehož hlavním principem je maximalizace vlastních výnosů za současné maximalizace výnosů společnosti jako celku, se bortí v dravé společnosti a ostré, nejen hospodářské, soutěži. Společenská poptávka po korigování tržních mechanismů, jež sami o sobě nedokázaly spotřebiteli zajistit dostatečnou ochranu, dala vzniknout právnímu odvětví ochrany spotřebitele. Ke korigování tržních mechanismů přispívá i právo proti nekalé soutěži, jehož původní filozofií bylo především zajistit férové podmínky v konkurenčním boji mezi soutěžiteli a až následně i přispění k ochraně spotřebitele.

Pro právo ochrany spotřebitele je typické, že se v něm snoubí soukromoprávní úprava s úpravou veřejnoprávní. Toto široké horizontální rozpětí bude charakterizovat i předkládanou práci. Ač se kvůli tomu může někdy zdát, že dochází ke vzdalování se od ústředního tématu – konceptu průměrného spotřebitele v českém a evropském právu – bude motiv spotřebitele zároveň celou prací prostupovat jako její jednotící prvek.

Definice a chápání pojmů spotřebitel a průměrný spotřebitel v jejich současné podobě jsou nesporně ovlivněny jak sekundárními předpisy unijního práva, tak rozhodovací praxí soudů členských států a Soudního dvora evropské unie. V první řadě je tedy záměrem této práce poukázat na sjednocení výkladu těchto pojmů Soudním dvorem, které následoval i český zákonodárce.

Pokud by se práce zabývala pouze vymezením průměrného spotřebitele v nejobecnější rovině, bylo by možné záhy konstatovat poměrně ustálenou judikaturu soudů, které se ztotožnily s normativním pojetím průměrného spotřebitele tak, jak jej vymezil Soudní dvůr. Proto bude podrobněji věnována pozornost prvkům, které mají pomoci průměrného spotřebitele rozvinout a blíže poznat.

Cílem této práce je podat, v souladu s požadavky na rozsah a hloubku analýzy tématu diplomové práce, přehled pojetí koncepce průměrného spotřebitele ať už historicky anebo teritoriálně. Současně je záměrem předkládané práce upozornit prostřednictvím konkrétních příkladů na zcela zásadní význam správného vymezení cílové skupiny v rámci oblasti hospodářské soutěže, v níž soudy „nalézají svého

průměrného spotřebitele“. Zvláštní důraz bude věnován skupině zvláště zranitelných spotřebitelů.

Ústřední hypotézou je tvrzení, že na spotřebitelovu pozornost a obezřetnost musí být kladeny různé nároky nejen podle jeho příslušenství k cílové skupině, ale také podle oblasti hospodářské soutěže, ve které se právě nachází. Další hypotézou je pak závěr o postupném zvyšování těchto nároků, které jsou na spotřebitele kladeny.

Úzkou souvislost s vymezováním cílové skupiny a s normativním vymezením průměrného spotřebitele (tak jak bude ukázáno prostřednictvím vývoje definice) lze nalézt i v poslední části diplomové práce, která má ambici nastínit některé praktické problémy při rozhodování soudů. Ve světle toho všeho, se pak motto: „Advokát, když připravuje žalobu z nekalé soutěže, si musí myslet, co si bude myslet soudce, že si myslel spotřebitel.¹“, nebude zdát zbytečně ironické.

Metody, použité v předkládané práci k dosažení výše zmíněných cílů, jsou zejména metoda monografická, použitá pro zpracování odborné literatury, metoda komparativní, která byla užita pro srovnání právní úpravy a judikatury v České republice, Evropské unii, potažmo jejích jednotlivých členských státech, a v neposlední řadě i analýza relevantních právních předpisů a souvztažné judikatury soudů.

¹ HAJN, P. *Oslabená ochrana spotřebitelů? K aktuálnímu výkladu směrnice o nekalých obchodních praktikách*, s. 46.

2 Spotřebitel

Ač tématem předkládané diplomové práce je, zkráceně, koncept průměrného spotřebitele, nelze nejprve nevěnovat pozornost pouze pojmu spotřebitel, který je sám o sobě, tedy i bez rozvíjejícího přívlastku, klíčový. Je-li spotřebitel jedním z důležitých prvků práva proti nekalé soutěži a práva zabývajícího se ochranou spotřebitele, je průměrný spotřebitel měřítkem, které se užije pro nastavení míry ochrany a stanovení nekalosti určité obchodní praktiky.


[…]


¹³⁶ HAJN, P. *Televizní reklama a právo proti nekalé soutěži*, s. 99.

¹³⁷ HAJN, P. *Televizní reklama a právo proti nekalé soutěži*, s. 100.

5 Závěr

Tak, jak se postupně vyvíjela ochrana spotřebitele v rámci Evropské unie, vyvíjela se i, nyní jednotná, úprava pojmu spotřebitele (odhlédneme-li od terminologické nejednotnosti negativních výčtů jednotlivých definic). I napříč členskými státy jsou patrné dostředivé tendence ve vymezení tohoto pojmu. Jak bylo demonstrováno na platné a účinné právní úpravě České republiky, pohybuje se vnitrostátní vymezení spotřebitele v mantinelech evropských sekundárních předpisů. Spotřebitel je napříště výhradně osoba fyzická, která své jednání činí mimo rámec své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti či mimo rámec samostatného výkonu svého povolání. Od popsaných tendencí se zřejmě neodchyluje ani úprava obsažená v novém občanském zákoníku.

Diplomová práce operovala s tezí, že důsledná ochrana spotřebitelů a obchodní svoboda, zrcadlí se ve svobodě volného pohybu zboží a služeb, mohou být zcela protichůdné zájmy. Jejich vzájemné vyvažování je výsledkem společenského konsenzu. Vzhledem k tomu, že cílem i principem práva je poskytování ochrany přiměřené vůči reálně existující potřebě, snaží se tuto poskytnout prostřednictvím měřítko průměrného spotřebitele.

Pojem průměrného spotřebitele, jak bylo demonstrováno, zaznamenal vývoj od empirického pojmání až po jeho normativní vymezení. Odklonem od toho, jaký spotřebitel skutečně je a příklonem k tomu, jaký by měl být, došlo k oslabení jeho ochrany, když jsou na něj navíc kladeny stále vyšší nároky. Korektivem míry pozornosti, obezřetnosti a informovanosti je především vymezení cílové skupiny průměrných spotřebitelů (a oblasti hospodářské soutěže, ve které se tento právě pohybuje). Obchodní praktiky budou posuzovány jinak, cílí-li na úzký okruh spotřebitelů se speciálními znalosti, na všechny potenciální spotřebitele anebo jen na zvlášť zranitelné.

Jak bylo v předkládané práci naznačeno, právě toto rozlišování má zásadní význam pro posuzování oklamatelnosti průměrného spotřebitele. Při posuzování klamavosti obchodní praktiky je také nutno brát ohled na propagovaný produkt. Průměrný spotřebitel je při nákupu běžného zboží spíše nepozorný a v reklamě na něj chápe nadsázku i metafory. I v rámci této kategorie lze pozorovat odlišnosti, orientuje-li

se spotřebitel dle soudu především podle celkového vzhledu výrobku (tak jako v případě „Májka a MÁJKRÉM“), anebo podle značky a kvality (tak jako v případech „horké jablíčko“, „TWIX a TWINGO“, „Superveget a Podravka“). Všechny tyto závěry lze vyvodit z analýzy a srovnání předkládaných vybraných soudních rozhodnutí.

S normativním vymezením průměrného spotřebitele, jež výslovně zavrhuje použití statistických metod při tvoření úsudku o požadovatelné míře pozornosti, byly rozšířeny možnosti národních soudců naplnit tento pojem téměř jakýmkoliv zdůvodnitelným obsahem. Soudce má zásadní roli při vymezení nároků kladených na průměrného spotřebitele v konkrétním případě. To může mnohdy vyústit k odlišným (protikladným) rozhodnutím v obdobné věci. Výše uvedené jen potvrzuje často opakované tvrzení, že právo proti nekalé soutěži je předně právem soudcovským.

Zavržení statistiky vzalo stranám sporu standardně používaný argument, kterým podkládaly svá tvrzení o nekalé soutěži, v podobě sociologického průzkumu zaměnitelnosti. O další problémy je pak rozšířeno posuzování obchodní praktiky zprostředkované televizí. Zde je totiž nutno přihlédnout ke skutečnosti, že televize je médium masové, kombinující jak verbální, tak neverbální prvky sdělení.

RESUMÉ

The concept of an average consumer in Czech and European law

The aim of this diploma thesis called “The concept of an average consumer in Czech and European law” is to describe current trends in conceptualization this term. Methods used in this diploma thesis to achieve the defined objectives are the analysis of Czech and European legislation and both Czech and Communitarian case law. There were used monographic and comparative methods too.

The initial part of the thesis describes the terms consumer and the average consumer are affected by secondary Communitarian legislation and case law of the Court of Justice of the European Union as well as by the case law of courts of the European Union members states.

Another aim of the diploma thesis is to highlight that the model of average consumer needs to be viewed differently depending on in which area of economic competition it is currently located at. It is subjected to diverse claims in various areas. This was proved by several judicial cases.

The function of the model of average consumer is to be a substitute for all consumers. Consumers’ protection is provided through this model. As it is important to emphasize, the average consumer is just a model and does not strictly remain a legal person. The case analysis and comparisons led to the definition of basic properties of the average consumer, such as appropriate attention, awareness and care. It was also showed an overcoming of the statistic concept of average consumer. The only concept of the average consumer accepted nowadays is a normative concept.

Also the correct definition of the target group of consumers in disputes of unfair competition plays an important role as shown by elaborated judicial acts. This definition is required mainly for assessing the demands on the designate average consumer. The thesis also focuses on vulnerable consumers who suffer from mental or physical weakness, who are children or senior or who are unsuspecting.

The normative concept of average consumer resulted in problems of evidence in judicial proceedings. The last section of the thesis presents a brief overcome of this fact.

Klíčová slova

průměrný spotřebitel, nekalá soutěž, reklama, dokazování

Key words

average consumer, unfair competition, advertising, evidence
