Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Martina Kousalová

Téma a rozsah práce: Koncept průměrného spotřebitele v českém a evropském právu

Práce má 52 strany vlastního textu.

Datum odevzdání práce: 14.11.2013

Aktuálnost (novost) tématu:

Téma konceptu průměrného spotřebitele je navýsost aktuální a je předmětem mnoha
odborných diskuzí, které zcela jistě nebudou v dohledné době uzavřeny. Koncept průměrného
spotřebitele navíc prochází neustálým a dosti podstatným vývojem. V české judikatuře je sice
naznačen trend, jakým směrem se tento vývoj bude ubírat, nicméně teoretické zdroje tohoto
trendu jsou podrobovány odborné i laické kritice.

Náročnost tématu:

Jedná se o středně náročné téma, které však vyžaduje zevrubnou znalost soukromého práva.
Náročnost tématu také zvyšuje nejednoznačnost české, ale i evropské judikatury. Na druhou
stranu je nutno konstatovat, že judikatura, ale i česká odborná literatura zabývající se daným
tématem je značně rozsáhlá. Tématem se zabývá také mnoho cizojazyčných monografií,
(např. Die Entdeckung der pluralistischen Wirklichkeit, autora prof. Roberta Schweizera,
nebo Handbuch des Wettbewerbsrechts, autorů Dr. Wolfgang Gloye a kolektivu). Koncepce
průměrného spotřebitele je problematická z pohledu souladnosti s realitou pluralitní
společnosti, konfrontace s konceptem většinového spotřebitele či možnosti stanovení průměru
spotřebitelské veřejnosti, kteroužto možnost autorka ve své práci zajímavým způsobem
odmítá.

Vědeckými metodami, které se nabízejí při zpracování tématu, jsou analýza, komparace a
nejnáročnější metodou při zpracování tohoto tématu je bezesporu syntéza. Diplomantka
použila všechny potřebné metody a problému se věnovala v celé jeho šíři a hloubce.

Hodnocení práce:

Práce je velmi kvalitním zpracováním dané problematiky a obsahuje řadu vlastních úvah,
názorů a osobních postřehů diplomantky, i když se neubránila často přílišné úctě k citovaným
zdrojům, které většinou kriticky nehodnotí. V práci nejsou faktické chyby. Práci je možno
vytknout občasnou stylistickou neobratnost (např. sousloví „rozvinout průměrného
spotřebitele“). Diplomantka nedodržuje citační normy. Jako nadbytečné se jeví úvahy de lege
lata vztahující se k popisu soukromého práva účinného do 31.12.2013, aniž by ze srovnání
s novou právní úpravou byla dovozována nějaká konkluze. Největší část práce tvoří popis a
stručný komentář jednotlivých soudních rozhodnutí, které jsou navíc často přejímána pouze
z jediného zdroje.

Práce se vyznačuje jasnou koncepcí a metodikou zpracování práce akademického charakteru
a neodchylování se od svého tématu. Je vidět, že diplomantka přistoupila ke zpracování práce
a aplikaci vědeckých metod pečlivě, s rozmyslem a jasným plánem, díky čemuž splnila cíl
práce.

Pokud jde o výběr a aplikaci vědeckých metod, diplomantka ovládá metodu analytickou,
částečně komparatistikou s tím, že metodě syntetické mělo být věnováno více pozornosti.
Práce má logickou stavbu, rozebírá relevantní témata související s ochranou spotřebitele a
soustředí se na podstatné problémy koncepce průměrného spotřebitele Práce vychází
z dostatečného počtu pramenů, ke škodě je pouze malé využití pramenů zahraničních.

Diplomantka prokázala přehled o českém soukromém právu. Grafická úprava práce je na
dobré úrovni. Jazykové a stylistické zpracování práce je rovněž na dobré úrovni, práce je
napsána živým, čtivým a srozumitelným jazykem.

V rámci celkového hodnocení diplomové práce lze uvést, že se jedná o kompaktní,
přehlednou, úplnou a logicky zpracovanou práci, která obsahuje vlastní odborné úvahy, a to
ještě s využitím dostatečného množství literatury a judikatury. Diplomantka dokumentovala
svoji schopnost zpracovat práci akademickým způsobem, přičemž dochází i k vlastním
odůvodněným závěrům, které jsou podloženy. Práce prokazuje orientaci diplomantky v oboru
a schopnost dospět k samostatným řešením problémů, kterých se téma práce týká. Práce též
obsahuje vlastní odůvodněná odborná stanoviska.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi konceptem průměrného spotřebitele a konceptem bon père de famille?

Doporučení práce k obhajobě:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci stupněm výborně.

V Praze, dne 23.12.2013

JUDr. Aleš Rozehnal, Ph.D.